*Theodoro Domino Russiae, Magno Duci Moscoviae, Noveguardiae, Smolensiae,
Vlodimiriae, Domino Casani et Astracani, multarumque aliarum provinciarum,
Principi magno et desideratissimo Clemens Papa VIII. salutem et omnis gratiae
fructum.*

Theodoro Domino Russiae, Magno Duci Mo-
scoviae, Noveguardiae, Smolensiae, Vlodimi-
riae, Domino Casani et Astracani, multarumque
aliarum provinciarum, Principi Magno et desi-
deratissimo Clemens Papa VIII. salutem et om-
nis gratiae fructum.

Quam multa et praeclara officia, quam illu-
stres significationes olim extiterint , inter hanc
Sanctam Apostolicam sedem, cui divina volun-
tate praesidemus ac magnos et clarissimos prin-
cipes Basiliu avum tuum, et Iobannem Basili-
udem patrem tuum, nihil necesse arbitramur
apud te commemorare, qui et illa non igno-

ras, et pecularem erga te ipsum hujus S. Sedis
benevolentiam non obscuris argumentis per-
spicere potuisti. Nos certe gratam eorum me-
moriā conservamus et jucunda illorum recor-
datione non mediocriter oblectamur. Nam, ut
paulò remotiora omittamus, quae cum Clemen-
te VII. summo Pontifice Praedecessore nostro
a Basilio Avo tuo acta sunt, adque recentiora
veniamus, Pater tuus Iohannes Basilides cum
ad piae recordationis Gregorium XIII. Sum-
mum Pontificem item praedecessorem nostrum,
internuntium suum Severigenum misisset, cum
suis et carissimi filii nostri Rodulphi Caesaris

An. 1584. litteris, ut ejusdem Pontificis Apostolica auctoritate pax inter Iohannem ipsum, et Stephanum tunc Poloniae Regem, conciliaretur, haec eadem sancta Apostolica Sedes benignè admodum Patris tui petitiones excepit, et certum hominem spectatae virtutis et prudentiae, quem admodum ipse Pater tuus postulaverat, in Poloniā et Moscoviam misit, qui ejus rei causa ultrò citroque saepius commeavit, omnique opera et diligentia actum est, nulla laboris et longinqui itineris habita ratione, ut pater tuus ejusque Magni Ducatus et ditiones optatae pacis tranquillitate fruerentur. Alii deinde oratores patris tui Romam venere, ut haec amoris semina tanto magis alerentur, et voluntatum studiā inter ipsum posterosque ejus, atque hanc S. Sedem et suūmos Romanos Pontifices confirmarentur, multoque arctius colligarentur. Qui quidem oratores tutò perducti et amanter excepti, et honorificè habiti, et non mediocri cum amoris et liberalitatis significatione dimissi, denique a nostris item usque in Poloniā salvi et incolumes sunt reducti. Servantur adhuc apud nos literae patentes patris tui, ejus rei causa conscriptae, ut sui erga hanc Apostolicam sedem studii et observantiae ad posterioritatis memoriam testes essent. Quibus etiam litteris illud disertè continetur, si quos aliquando Romani Pontifices in Moscoviam, aut per Moscoviae provincias etiam in Asiam mittere voluissent, id eis liberum fore, et eos qui mitterentur tutè commeatueros. Et haec quidem praeclarae suae voluntatis indicia praebuit Pater tuus, sed illud eximium, quod et per literas saepe testatus est, et saepius coram nuntio ab hac S. Sede ad eum misso, confirmavit, se ob eam potissimum causam cum Stephano Poloniae Rege, per hujus Apostolicac sedis auctoritatem pacem quaerere, ut gladii Christianorum Principum jam non amplius ad Christianum sanguineum effundendum adhiberentur, sed contra

impios Turcas, et in eorum viscera converterentur. Cujus rei causa magnopere expetere videbatur, ut Christiani principes zelo Dei incensi vires et animos conjungerent, et adversus communem hostem pro Dei gloria, et Christianae reipublicae utilitate exardescerent. Et quidem hujus desiderii te haeredem esse, et easdem paternas cogitationes in tuo pectore servare et crebro versare, et nos confidimus, et carissimus filius noster Rodulphus electus Imperator plane sibi persuadet; idque tanto magis hoc ipso tempore, cum teterrimus ille Turcarum tyrannus tanta immanitate et insolentia effertur, quod te optimè scire non dubitamus, et non solum omnes Christianos servitute opprimere, sed nomen Christianum penitus delere molliatur. Sed speramus in summa Dei clementia et in principum Christianorum virtute, quod superbia ejus in caput suum convertetur. Quamobrem idem filius noster Rodulphus Caesar, certum nuntium suum, ut accepimus, ad te misit, ut tecum de his rebus gravissimis communicaret, teque amanter requireret, ut tam necessario tempore ad opem Christianae reipublicae ferendam accurras, et pro tua virili parte Christi Domini fidem et honorem, contra hostem insatiabili cupiditate efferatum tuearis atque defendas, quod certe promptè admodum te facturum speramus. Nam cum Deo disponente, tot populis et nationibus praesis et tantae ditionis amplitudine ac potentia excellas, aequum est, ut pro Dei honore gladium educas, et inimicos ejus debellari fortiter enitaris. Sed ut tantò ardenter ad tam praeclarum opus, nostra etiam cohortatione et rogatu incumbas, statuimus ad te nominatim mittere hunc familiarem nostrum Alexandrum Camuleum sacerdotem Illyricum, servum Dei prudentem et pium, et nobis valde gratum, qui etiam vestram linguam callebat, cuius quoque rei causa, illum ad te libenter misimus, et is quidem mandata, quac ei

dedimus, tibi copiosius exponet. Quare a te petimus, ut illum humaniter excipias, benignè et attentè audias, et eandem illi fidem loquenti habeas, quam nobis ipsis, si tecum praesentes colloqueremur, cumulatum haberes. Speramus te et gravi patris tui judicio, et observantiae, quam erga hanc Apostolicam Sedem praesertim, multum tributurum et nostrae etiam, quam erga te gerimus benevolentiae intuitu, propensiorem fore, ut filium nostrum Rodolphum magno animo adversus communem hostem bellum exercentem omni auxili genere adjuves, atque ad debilitandas potentissimi hostis vires, ex provinciis tuis, qua parte Turcarum imperio finitimae sunt, illis bellum inferas, quod certi Deo juvante, magna victoriae spe facere poteris, praesertim si exercitum tuum, et militum robore et copia et bellico apparatu egregiè ornatum atque instructum, locis opportunis admoveris. Nam pro optima causa pugnabis, id est, pro fidei Christi exaltatione et populi Christiani defensione, contra infensissimum fidei inimicum, a cuius crudelitate nemo tutus est, qui nemini fidem servat, qui omnes Christianos pariter odit, omnibus perniciem et vanitatem minatur. Accedit, quod immanis illa et cruenta bellua, quo tempore bellum a te inferretur, eodem etiam tempore aliis ex partibus a filiis nostris Regibus et principibus Christianis oppugnabitur, ut tanto facilius tandem aliquando Dextera Domini virtutem faciente corruat. Hoc enim omni studio procuramus, et agimus pro nostro pastorali officio, et pro ea sollicitudine, quam universalis Ecclesiae debemus, sedem et locum tenentes, quamvis meritis impares, Beatissimi Apostolorum Principis Petri, cui Jesus Christus Salvator mundi oves suas passendas credidit, et supra quem Ecclesiam suam

aedificavit, et usque in finem saeculorum aedi- An. 1594.
ficat. Quare, accingere gladio tuo super femur tuum, ut tu quoque, gratia coelesti adjutrice, ad illum superbum Goliath prosterendum fortiter insurgas. Nam et illud tu ipse, nobis etiam tacentibus optimè intelligis, pertinere hoc valde ad ditionis tuae amplissimae securitatem, ut Draconis illius, qui omnium saluti insidiatur, caput confringatur, sed illud tamen tacere non possumus, quod tu etiam vides, fore hoc tibi apud omnes nationes, in omnem posteritatis memoriam gloriosum, quod Christi causam suscoperis, quod pro nominis Christiani dignitate pugnaveris, quod Romanum imperium adjuveris; quo nomine Christianos principes tibi obstringes, ut pari alacritate, si forte id tempus postulaverit, aliquando tibi sint adjumento. Nos certè hanc animi tui illustrem erga nos et Sedem hanc Apostolicam significationem nunquam obliscemur, sed quavis oblata occasione, quantum cum domino licebit, id nobis gratissimum fuisse, omni officii genere testificabimur, quemadmodum uberior exponet idem familiaris noster Alexander, quem tibi commendamus, ut mandato tuo, fide publica, ut par est munitus, salvus unà cum comitibus suis ad te venire et manere, salvusque redire possit. Mittimus autem ad te benevolentiae pignus, parvulam crucem auream smaragdis ornatam, in memoriam admirabilis caritatis Salvatoris Nostri Iesu Christi, qui salutem humani generis operatus est in verifica cruce, in qua sola gloriamur, ut ejusdem invictae Crucis virtute, de Crucis inimicis Turcis victoriam consequaris. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris. Die XXII Ianuarii 1594. Pontificatus nostri anno secundo.

(Albert. ex cod. mscr. Bibliothecae Barberinae Romae 3054. pag. 106.)

XXVII.

An. 1596. Ejusdem ad eundem (Pontifex illum hortatur, ut arma associet cum Principibus Christianis contra Turcas, mittitque ad illum crucem ex Smaragdo auro inclusam).

Того же Папы къ тому же Царю. Папа приглашаетъ Царя принять участие въ войне другихъ Христианскихъ Государей противъ Туровъ, и посылаетъ ему крестъ изумрудный въ золотой оправѣ.

Clemens P. P. VIII. Theodoro Czar, Domini Russiae, Magno Duci Moscoviae, etc. Principi Magno et desideratissimo salutem et omnis gratiae fructum.

Ante complures menses misimus ad te literas nostras per hunc eundem familiarem nostrum Alexandrum Comuleum sacerdotem Illyricum pium, et prudentem hominem, et nobis in primis gratum, vestrae etiam linguae peritum, tibique in memoriam revocavimus, quam multa inter maiores tuos, et nominatim inter patrem tuum, magnum et clarissimum Principem, et hanc sanctam Apostolicam Sedem, in qua, Deo auctore, praesidemus, extiterint officia, et benevolentiae argumenta. Illudque praeципue commemoravimus, eundem patrem tuum, magnum prae se desiderium tulisse, ut Christianorum Principum arma contra communem et perpetuum Christiani nominis hostem Turcam converterentur. Cujus quidem desiderii, et voluntatis te haeredem esse nobis persuademus, speramusque hanc tibi gloriam reservatam esse, ut de Christiana Religione et Republica universa hoc maxime tempore praeclare merearis, contra inimicum, superbissimum qui insatiabili regnandi aviditate, omnium Christianorum perniciem molitur. Et nunc certe Dominus ipse pater misericordiarum, et Deus exercituum, qui solus dat victoriam, et conterit bella, multis modis magnam nobis spem affert rei bene gerendae contra Turcas, ejusque furoris, et audaciae coercendae, atque

in hoc potissimum pastorali nostra sollicitudine laboramus, ut Christianorum Principum studia, et vires ad hoc pium, et necessarium bellum coniungamus. Quare te summopere hortamur, ut magno animo causam Dei suscipias, et pro tua virili parte inimico infensissimo resistas, copulatis praesertim consiliis cum carissimo filio nostro Rudolpho Imperatore electo. Dedit tibi Deus potentiam, militum copiam, et robur locorum quoque opportunitatem, auctoritatem etiam apud Persas; age haec omnia confer ad Dei honorem et da operam, ut a te et a Persis (¹) fortibus et bello exercitatis viris in Turcarum viscera ferro et armis penetretur, et maxima ei plaga inferatur, ut qui omnes jugo servitutis se oppressurum putat, insolentiae (²) suae justas poenas luat. Erit hoc tibi apud omnem posteritatem, et omnes nationes gloriosum, quod Christianam Rempublicam a Turcarum vastitate non minus generose, quam fortiter defenderis. Sed de his omnibus rebus copiosius tecum agat idem Alexander Comuleus familiaris noster, cui in omnibus quae tibi (³) nostro nomini exponet, eandem prorsus fidem habebis, quam nobis ipsis haberes, si tecum praesentes loqueremur. Eudem autem Alexandrum tibi commendamus, ut tuto cum suis ad te veniat, et ad te re-

cedat, quod de tua sane humanitate confidimus. Mittimus autem ad te Crucem ex smaragdo, auro inclusam, et appensa (⁴) unione ornatam, pignus et monumentum benevolentiae; ut ille te custodiat, qui per Crucis trophyaeum mortis auctorem, et principes tenebrarum su-

peravit, et tu hoc veluti gladio fortissimo armatus, Turcas, et Tartaros, et omnis Crucis inimicos, tamquam cornua (⁵) ventiles et prosternas. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die XII. Aprilis 1596. Pontus nři Anno V.

(Ann. V. epist. 106.)
Variae lectiones in Exempl. Alberti ex codice Bibl. Vallicelliana Romae 1. 59.

(⁴) Schach Persiae. (⁵) inobedientia sua (⁶) deest. (⁶) deest. (⁶) cervos.

XXVIII.

Clementis P. VIII. ad Administratorem Moscoviae Borisum Godunov. (Commendat illi familiarem suum Alexandrum Comuleum).

Папы Клиmenta VIII. Правителю Москвы Борису Годунову. Папа поручаетъ благоволенію его служителя своего Александра Конуля.

Clemens P. P. VIII Nobili viro....in Moscovia in Albis.

Nobilis vir salutem, et Dei gratiam. Ob gravissima Christianae Reipublicae negotia mittimus ad Magnum Moscorum Ducem, et Czar Theodorum hunc familiarem nostrum nobis dilectum Alexandrum Comuleum sacerdotem Illyricum, qui vestram etiam linguam novit, quique vitae integritate, et rerum usu praestat. Is nostro nomine te alloquetur. Petimus a te, ut illum benigne audias, et in omnibus, quae tibi nostro nomine exponet, fidem illi habeas ita indubitatem, ac si nos ipsos audires. Quae enim iussu nostro narrabit, omnia ad Dei gloriam, fi-